
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2013

operacionalização de Programas de estágio para estudantes.
Valor Total: 8.100,00
Data Assinatura: 07/03/2013
Vigência: 07/03/2013 a 06/03/2014
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PATelefone: 9140094736 Fax: 
9132253117
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498073
RESOLUÇÃO Nº 001/2013 – FISP                           

DE 06 DE MARÇO DE 2013
O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Lei nº 5.739 de 09.02.93, regulamentada pelo Decreto nº 2017 
de 06.02.97,
CONSIDERANDO:  a publicação da Lei 7.584 de 28.12.2011, que 
dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa  da  
SEGUP, criando o Cargo de Diretor  para o Fundo de Investimento 
de Segurança Pública.
CONSIDERANDO :  a nomeação da servidora da servidora 
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA ao exercício do cargo 
de Diretor do FISP, publicada no Diário Ofi cial nº 32.083 de 
24.01.2012.
CONSIDERANDO: a necessidade de descentralizar os 
procedimentos administrativos  com vistas a dinamizar as rotinas  
administrativa do FISP.
RESOLVE
I-  Revogar a Resolução nº 001/2011-FISP de 19 de janeiro de 
2011, a contar de 01.01.2012
II- Delegar a servidora BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, 
Diretora do FISP, competência de Ordenadora de Despesa 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública, a contar de 
01.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498111

Dispensa: 1/13
Data: 07/03/2013
Valor: 8.061,00
Objeto: Desenvolvimento de atividades conjuntas para a 
operacionalização de programas de estágio para estudantes.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 07/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021450 Fax: 9132021455
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498114

Ato: 2013/82661
Numero da Dispensa: 1/2013
Data: 07/03/2013
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 498124

Contrato: 5-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Desenvolvimento de atividades conjuntas para a 
operacionalização de Programas de Estágio de Estudantes.
Valor Total: 8.061,00
Data Assinatura: 07/03/2013
Vigência: 07/03/2013 a 06/03/2014
Dispensa: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SPTelefone: 9132021450 Fax: 
9132021455
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497532

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 
DEVIDAMENTE REGISTRADA NO ÓRGÃO COMPETENTE, PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE COTAÇÃO, RESERVA, 
EMISSÃO, REMARCAÇÃO, ENDOSSO E CANCELAMENTO DE 
PASSAGEM AÉREA NACIONAL E INTERNACIONAL, PARA A 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/03/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225920000       339033                  0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497827

PORTARIA: 148/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233560/LUCIO FLAVIO BARBOSA DE ANDRADE FILHO (DPC) / 
4.5 diárias (Completa) / de 01/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497833

PORTARIA: 150/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497849

PORTARIA: 151/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5204828/CIRIACO ASSUNCAO DOS SANTOS (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 03/03/2013 a 12/03/2013
54188915/CLAUDIA RENATA GUEDES E SILVA (DPC) / 10.0 
diárias (Completa) / de 03/03/2013 a 12/03/2013
57192821/FRANK WALBERTO LIMA MATOS (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 03/03/2013 a 12/03/2013
54096224/HAILTON MONTEIRO RIBEIRO (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 03/03/2013 a 12/03/2013
57233665/MAURICIO RAMOS CARDOSO (EPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 03/03/2013 a 12/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497854

PORTARIA: 152/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5824737/SILVIO CEZAR MAUES BATISTA (DPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 03/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497861

PORTARIA: 153/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5725690/ENDERSON JOSE MOTTA THOME (EPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2013 a 09/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497966
PORTARIA Nº 0158/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 

DE 07/03/2013
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
Josemar de Assis Ferreira Chaves, face o Despacho/COINT/
CGPC de 26/02/13, no qual consta que o servidor, teria, 
em tese, praticado violência doméstica, conforme BOP nº 
35/2012.005937-0, o que ensejou a instauração do IPL nº 
35/2012003505-4 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0159/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 07/03/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça: José Amaral Feitosa e outros, 
da carceragem da DP de Almeirim, fato ocorrido em 04/02/13, 
ensejando a instauração do IPL nº 143/2013.000061-7, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0160/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 07/03/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do EPC 
Rafael de Almeida Cunha, face o Despacho/COINT/CGPC de 
28/02/13, referente ao Of. nº 171/13-SRZS, que comunica 
a ausência nos plantões dos dias 15 e 16/01/13, em tese, 
injustifi cada, fato ocorrido na DP de Tomé-Açu e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0161/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 07/03/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do EPC 
João Lima Furtado, face o teor do Of. nº 00301/13-DPM, que 
comunica que o servidor, teria, em tese, abandonado o plantão 
do dia 16/02/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 


